
COPIA

N. Gen.le 782        del 19/10/2022

N. di Settore 331  del 19/10/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA - ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E 
DELL’ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022: 
ACQUISTO ONERI POSTALI, TELEGRAFICI E MATERIALE VARIO 
–APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLE SPESE SOSTENUTE DALL’ECONOMO 
COMUNALE.

RICHIAMATA la propria determinazione n. gen.le 655 del 24/08/2022 ad oggetto: “Elezioni della 
camera dei deputati e del senato della repubblica - elezioni del presidente della regione e 
dell'assemblea regionale siciliana di domenica 25 settembre 2022: acquisto oneri postali, telegrafici 
e materiale vario  accertamento e impegno di spesa a favore dell'economo comunale” con la quale 
si è provveduto ad impegnare a favore dell'economo, per acquisti diversi e prestazioni varie che 
dovessero rendersi necessari per assicurare il regolare svolgimento delle operazioni elettorali per le 
Consultazioni elettorali del 25 settembre c.a., la complessiva somma ammontante a € 3307,50 di 
cui:

- € 2.500,00 da imputare sul capitolo 1624.00 codice 01.07.1.03 denominazione: “Spese postali 
per consultazioni elettorali”” del Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 2022;

- € 807,50 da imputare sul capitolo 1623.01 codice 01.07.1.03 denominazione: “Acquisto di 
beni di consumo per consultazioni elettorali” del Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 
2022;



ESAMINATO il rendiconto delle spese sostenute dall'Economo Comunale  Rag. Giuseppe 
Rondinella  documentato con le ricevute/fatture rilasciate dai percipienti, relativi alla 
consultazione elettorale di cui all'oggetto per un ammontare di € 2.424,45; 

CONSTATATO che trattasi di spese regolarmente autorizzate, rientranti fra quelle previste dal 
Regolamento Comunale o debitamente autorizzate dall'organo esecutivo;

VISTI E RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57, in data 11/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 87 in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge e 
avente in oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs n. 267/2000)” è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023.

- la deliberazione di G.M. n 89 in data 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse 
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

VISTO il D.M. 28 luglio 2022, pubblicato sulla G.U. n.177 del 30 luglio 2022, ha nuovamente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti locali al 31 
agosto 2022;

VISTA la Determina Sindacale n° 26 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali” per l'anno 2022, nonché la P.O

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

VISTO l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

RITENUTO di provvedere al rimborso delle somme, stante la legittima natura ed anticipazione di 
spese;

PROPONE DI DETERMINARE



per i motivi meglio espressi in premessa,

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il rendiconto delle spese effettuate 
dall'economo comunale per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica - 
elezioni del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana di domenica 25 
settembre 2022, per un totale di € 2424,45, come risulta dall'elenco allegato, che fa parte integrante 
della presente determinazione;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la scrivente dirigente;

DI ALLEGARE copia della presente determina, al rendiconto delle spese elettorali, da inviare in 
Prefettura entro il termine perentorio stabilito dalla legge; 

DI INVIARE la presente all'economo per i provvedimenti di competenza; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


